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NOANIQLIK SHAROITIDA BOSHQARUV QARORLARINI 

 ISHLAB CHIQISH VA TANLASH 

 

Tursunov Farxod Umirzakovich 

SamISI, “Menejment” kafedrasi mudiri, i.f.n., dotsent 

 

Annotatsiya: Maqolada tashqi muhitni tahlil qilish va uning muqobil boshqaruv 

yechimlarini ishlab chiqish va amalga oshirishga ta’siri o‘rganilgan. Noaniqlikni 

kamaytirish uchun ma’lumot bilan ishlaydigan mutaxassisning vazifalari quyidagilardan 

iborat: axborot izlash, qimmatli ma’lumotlarni dezinformatsiyadan ajratish, axborot 

xususiyatlarini baholash, yechimni ishlab chiqish obyektining hozirgi holatini tahlil 

qilishga yordam beradigan ma’lumotlarning eng muhim qismini ajratish. Kerakli 

ma’lumotlarni topish va ajratish muhim tarkibiy qism sifatida tegishli texnologiyalar, 

moliyaviy resurslar va professionallikni talab qiladi. Axborot, bu holda, hajmi, 

ishonchnomasi, qiymati va to‘yinganligi bilan baholanadi. 

Kalit so‘zlar: Boshqaruv qarorlarini qabul qilish, menejer, noaniqlik, xatar, 

axborotlarni qayta ishlash. 

 

Noaniqlik axborotni qayta ishlashning barcha bosqichlarida uning parametrlarida 

namoyon bo‘ladi. Noaniqlikni o‘lchash qiyin, odatda sifat jihatidan ko‘proq yoki 

kamroq baholanadi (masalan, ma’lumotlarning noaniqligi 30%). Noaniqlik xavflarning 

paydo bo‘lishining asosiy sababidir. Shuning uchun yo‘qotish xavfini keltirib 

chiqaradigan noaniqliklar miqdorini kamaytirish menejerlar uchun ham, 

mutaxassislar uchun ham muhim vazifadir. Agar bir-biridan keyin bir nechta qarorlar 

mavjud bo‘lsa, unda oldingi qarorlarning xatarlari keyingi qarorlar uchun noaniqlikka 

aylanadi. 

Noaniqlik hodisa va jarayon sifatida qaraladi. Hodisa sifatida noaniqlik-bu loyqa 

va turli xil vaziyatlar to‘plami, bir-birini istisno qiladigan yoki yetarli bo‘lmagan 

ma’lumotlar. Hodisalar insonning irodasiga, ongiga qaramay paydo bo‘lishi va 

rejalashtirilgan voqealar yo‘nalishini o‘zgartirishi mumkin bo‘lgan vaziyatlarni o‘z 

ichiga oladi (masalan, tabiiy ofatlar: toshqinlar yangi binoning poydevorini o‘rnatishga 

olib keldi va shuning uchun obyektni yerta yetkazib berish kechiktirilishi kerak edi). 

Noaniqliklar va xatarlar o‘rtasidagi munosabatlar. Noaniqlik odatda yechimlarni 

ishlab chiqish bilan bog‘liq va xavf ularni amalga oshirish bilan bog‘liq, ya’ni.natijalar 

(1-rasm). 

 

 

Noaniqlik                       Xatarlar 
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1-rasm. Noaniqlik va xavf o‘rtasidagi bog‘liqlik [27] 

Xavf sharoitida qabul qilingan qarorlarga natijalari aniq bo‘lmagan qarorlar 

kiradi, ammo har bir mumkin bo‘lgan natijaning yehtimoli aniqlanishi mumkin. 

Yehtimollik 0 dan 1 gacha bo‘lgan oraliqda aniqlanadi va ma’lum bir hodisaning 

yehtimoli darajasini ifodalaydi. Barcha alternativalarning yehtimolliklari yig‘indisi 

bittaga teng bo‘lishi kerak. 

Noaniqlikning uchta darajasini ajratish mumkin: 

- boshqaruv qarorlarini ishlab chiqish tartib-qoidalariga ta’sir qilmaydigan past; 

- boshqaruv qarorlarini ishlab chiqish uchun mavjud protseduralarni ko‘rib 

chiqishni talab qiladigan vosita; 

- yuqori, boshqaruv qarorlarini ishlab chiqish uchun yangi tartiblarni ishlab 

chiqishni talab qiladi. 

Noaniqliklar quyidagi sabablarga ko‘ra yuzaga keladi: 

- to‘liq, ishonchli ma’lumotlarning yetishmasligi; 

- axborotni qayta ishlashning murakkabligi; 

- tashqi boshqaruv organlari tomonidan zarur ma’lumotlarni monopollashtirish. 

Haqiqiy amaliyotda noaniqlik bir butun sifatida ko‘rib chiqiladi. Noaniqliklar ikki 

guruhga bo‘linadi: obyektiv va subyektiv. Obyektiv bo‘lganlar yechimni ishlab 

chiqadigan menejer yoki mutaxassisga bog‘liq yemas, noaniqlik manbai esa 

tashkilotdan tashqarida. Subektiv noaniqliklar professional xatolar va kamchiliklar 

tufayli yuzaga keladi. Noaniqlik manbalari tashkilot ichida. Mutaxassis subyektiv 

noaniqliklarni qanday kamaytirishni o‘rganishi kerak. 

Jarayon sifatida noaniqlik-bu noto‘g‘ri qarorlar qabul qiladigan qobiliyasiz 

xodimning faoliyati deb qabul qilinadi. Qaror aniqlik sharoitida qabul qilinadi, bunda 

bosh ma’lum bir vaziyatda mumkin bo‘lgan har bir muqobil yechimning natijasini aniq 

aniqlay oladi. Aniqlik nuqtai nazaridan nisbatan kam tashkiliy yoki shaxsiy qarorlar 

qabul qilinadi. Biroq, ular hali ham sodir bo‘ladi. Bundan tashqari, murakkab keng 

ko‘lamli yechimlarning elementlarini aniqlangan deb hisoblash mumkin. Qaror qabul 

qilishda aniqlik darajasi tashqi muhitga bog‘liq. 
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